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Název bakalářské práce: Role optometristy u pacienta s diabetem

Abstrakt:

Cílem mé bakalářské práce je popsat onemocnění diabetes mellitus a jeho vliv na oko.

V praktické části bakalářské práce se zaměřím objektivní refrakci u klienta s diabetem 1. typu

v rozmezí 4-6 hodin a v závislosti na hodnotě glykémie. Naměřené hodnoty porovnám a

vyhodnotím je. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá diabetem a jeho

rozdělením, popisuji zde jeho vývoj a léčbu, dále je přidán i popis základních pojmů.

Popsáno je několik přístrojů, které jsou nejen pro život s cukrovkou nezbytnou součástí,

ale i usnadňují lidem s diabetem každodenní život. Následuje rozbor diabetické diety a

všeobecné komplikace obou typů diabetu. V dalších kapitolách se zabývám anatomií oka,

očními komplikacemi diabetu a refrakcí u diabetického pacienta. V neposlední řadě jsou zde

shrnuty osobní zkušenosti s diabetem. Praktická část bakalářské práce se zabývá popisem

podmínek, za jakých bylo prováděno objektivní měření klienta s diabetem 1. typu,

porovnáním naměřených hodnot a jejich samotným vyhodnocením závislosti hladiny

glykémie na refrakční stav oka klienta.

Klíčová slova: Diabetes mellitus, inzulín, oko, vizus, oční onemocnění
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Bacherol´s Thesis title:The role of an optometrist in a patient with diabetes

Abstract:

The goal of my bacherol´s thesis is describe the disease diabetes mellitus and after that its

affect on the eye. Other goal is measure the objective refraction at the client with 1. type

of diabetes mellitus in the time in range 4-6 hours per day. In this range of time we also

measure the blood sugar. At the end of bacherol´s thesis I compare the value which I get from

the mearurement. The thesis is divided into two section – the theoretical part and the practical

part. Bacherol´s thesis is devided into several chapters. The first chapter is about diabetes and

its distribution. I describe its development and cure, a description of basic terms is added.

There is also description of several devices for diabetic people, which are an essentials part

of diabetics life, but also they make the life easier. The next part is about diabetics diet,

general complications of both diabetes types and the refraction at the diabetic client.

At the end of theoretical part I describe the personal experiences with diabetes mellitus.

In the next chapers, I describe the anatomy of the eye and eye complications of diabetes.

In the practical part there is a description of measurement conditions, the next is comparison

and evaluation of the measurement and the last part of practical part of thesis I composed a

manual of diabetic client for optometrists.
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1 Úvod

Pokud se jedná o komplikace způsobené diabetem, oční komplikace patří mezi

nejzávažnější. Tento projekt s názvem „Diabetes mellitus a jeho vliv na oko“ se zaměřuje

zejména na oční komplikace při diabetu, jejich vývojem a následnou léčbou. Nedílnou

součástí je i podrobný popis diabetu, jeho rozdělení a popis i jiných, než očních komplikací.

Diabetes, jakožto jedno z civilizačních onemocnění dnešní doby je nutno brát velmi vážně.

Ať už samotný záchyt onemocnění, jeho průběh, komplikace s ním spojené a zejména kvalitní

kompenzaci.

Diabetes rozdělujeme na dva typy. Významně se od sebe liší příznaky, komplikacemi,

ale i léčbou. Nezávisle na typu cukrovky však dochází k závažným poškozením oka vlivem

nestálé či vysoké hladiny glukózy v krvi. U diabetu se projevují poškození téměř ve všech

částech oka, jak na předním, tak i na zadním segmentu. Jakékoliv odchylky od fyziologické

stavby a funkce oka mohou vést k zhoršení vízu při různých hodnotách glykémie, snižování

kontrastní citlivosti, v některých případech až k dvojitému vidění.

Mezi časté oční komplikace diabetu patří například katarakta, která se projevuje snížením

nebo ztrátou čirosti oční čočky. V této práci se zabývám zejména metabolickou kataraktou,

která je způsobena díky poruše metabolismu sacharidů.

Jakožto nejzávažnější oční komplikace při diabetu, která může vést až k oslepnutí je

diabetická retinopatie. U tohoto onemocnění dochází k poškození cév vlivem hyperglykémie.

U diabetické retinopatie rozlišujeme tři typy: neproliferativní, proliferativní a diabetickou

makulopatii, která u pacientů s diabetem vede k praktické slepotě.

Mezi významné komplikace u diabetu se řadí i změny vízu, hlavně proto, že se pacient

s diabetem s touto komplikací setkává každý den, někdy i několikrát během dne. Pokud je

diabetik špatně kompenzován, projevuje se u něj změna refrakce díky neastabilní hladině

glukózy v krvi.
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2 Diabetes mellitus

2.1 Historie diabetu

Již v roce 1552 př.n.l. byly zachyceny první známky diabetu. Pokud jde o první použití

termínu diabetes, zasloužil se o něj Aretaus, Hippokratův žák v roce 100 př.n.l. Římský lékař

Galén popsal první léčbu diabetu. Za diabetes označoval skutečnost, kdy má člověk

nedostatek jídla a pití při výrazné zátěži. Ve starověku se proti diabetu používala směs piva,

cypřiše, pšenice a naklíčené kukuřice. Naopak ve středověku to byla voda z vonných růží.

V novověku, v 17 stol. Zjistili, že diabetická moč je sladké chuti a následně byla vytvořena

primitivní metoda na zjištění množství cukru v moči. V této době diabetici byli nuceni

dodržovat hladovku a pít vápennou vodu. V roce 1674 dokonce zavedl ochutnávání lidské

moči do běžné praxe lékař Thomas Willis. Langerhansovy ostrůvky slinivky břišní byly

objeveny ve druhé polovině 19. stol. S průlomovým objevem přišli v roce 1921 student a

chirurg z lékařské fakulty Univerzity v Torontě, kteří objevili inzulín. V roce 1923 se dostal

inzulín i do Československa. [1]

2.2 Úvod do diabetu
Díky vysokému procentu nemocných je diabetes mellitus v dnešní době považován

za civilizační nemoc. Diabetes může propuknout díky stresu, nedostatku pohybu, nebo špatné

životosprávě, tyto faktory často vedou i k obezitě. U některých pacientů se onemocnění

vyskytne kvůli genetickým predispozicím. Příčiny cukrovky mohou být dvě: organismus

buď neumí inzulín dostatečně využít, nebo je neschopen jej vytvořit. Z glukózy tělo získává

důležitou energii a buňky si glukózu z krve odebírají v množství, které potřebují. Glukóza se

získává buď z glykogenu z jater, nebo z potravy. Pokud nejíme nebo máme nějaký větší

energetický výdej, tělo si vezme glukózu právě z glykogenu. Pokud je člověk zdravý, je

hladina glukózy v krvi stálá a to hlavně díky tomu, že se glukóza vstřebává, ukládá a následně

opět uvolňuje. Zde je velmi důležitý hormon inzulín, který je schopný transportovat glukózu

z krve do orgánů a tkání a také umožňuje ukládat glukózu do zásob v játrech.

Naopak hormony adrenalin a glukagon zprostředkovávají uvolňování glukózy z jater. Pokud

glykémie začne stoupat, glukóza se začne ukládat. Naopak, když hodnota glykémie klesá,

glukóza se uvolňuje do krve. Inzulín se tvoří v beta-buňkách Langerhansových ostrůvků

ve slinivce břišní. Hladina cukru v krvi se nazývá glykémie, která se udává v milimol na litr

(mmol/l). Hodnota glukózy u zdravého člověka je stanovena na 3,5-5,6 mmol/l. Pokud člověk
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má diabetes mellitus, dochází u něj k poruše hospodaření s glukózou. Při této poruše dochází

ke zvyšování hladiny cukru v krvi.[2]

2.2.1 Diabetes mellitus 1. typu

U diabetu 1. typu nedochází ke tvorbě inzulínu v beta-buňkách pankreatu.

Onemocnění vzniká náhle, většinou jako následek stresu, či jako autoimunitní reakce

organismu. Před záchytem onemocnění mají pacienti často pocit žízně, suchosti v ústech,

následuje nadměrné pití, močení a následně dochází k výraznému váhovému úbytku, dochází

i k únavě. V některých případech může dojít i ke zvracení, bolestem břicha či ztrátě vědomí.

U tohoto typu nezáleží na věku, ale nejčastěji se vyskytuje u dětí a mladistvých.

Tím, že nedochází ke tvorbě inzulínu, se zvyšuje hladina cukru v krvi, protože glykémii nemá

co regulovat, tudíž se glukóza neukládá do jater, ale koluje v krvi. Hodnota cukru v krvi roste,


[…]


refrakčního stavu očí v závislosti na výši glykémie. Pro lepší přehlednost jsem grafy rozšířila

o lineární spojnici trendu. Hodnoty byly změřeny a následně dány do tabulky. Poté byly

porovnány hodnoty cukru v krvi s hodnotami sférickými, cylindrickými a sférickým

ekvivalentem. U všech třech grafů vyšlo, že se zvyšující se hodnotou glykémie, se ve většině

případů zvyšovaly i jednotlivé hodnoty refrakčního stavu očí, což v mém případě vychází

jako opak, než udává literatura. Z dostupných zdrojů vím, že pokud dochází k hyperglykémii,

mělo by oko myopizovat. V případě snížení glykémie naopak hypermetropizovat. [20] [37]

Graf 4.5: Změna sférických hodnot v závislosti na glykémii

Graf 4.6: Změna hodnot astigmatismu v závislosti na glykémii
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Graf 4.7: Změna sférického ekvivalentu v závislosti na glykémii

Pro lepší přehlednost a uspořádanost jsem vytvořila i graf změn astigmatismu a graf

změn celkového sférického ekvivalentu. Výsledky můžeme vidět na Grafech 4.6 a 4.7.

Graf 4.8 znázorňuje změny os cylindru na obou očích. V tomto případě oči reagovaly

na změnu glykémie rozdílně. U pravého oka vidíme při růstu glykémie i zvyšování osy

cylindru. Naopak u oka levého čím byla nižší hodnota glykémie, tím se osa cylindru

zvyšovala.

Graf 4.8: Změna velikosti os cylindru v závislosti na glykémii
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5 Diskuse

Z grafů (grafy 4.5-4.7.) můžeme vidět, že ke změnám refrakce u diabetu opravdu

dochází, ať už z hlediska sférické nebo astigmatické hodnoty. Tím byla potvrzena první

hypotéza, která se říkala, že refrakce se bude měnit v závislosti na glykémii. Zda jsou změny

větší či menší může být způsobeno různými faktory a zejména skutečností, jak je diabetik

kompenzován a jak dlouho cukrovku má. V mém případě tyto změny však nebyly

tak významné a dle mého názoru je to zejména kvalitní kompenzací. I přes to jsem čekala

výkyvy refrakčního stavu větší, než byly naměřeny. Nutné je však zmínit, že mé hodnoty

refrakce se při hypoglykémii dostávaly do záporných hodnot, tedy do hodnot myopických,

což je pravý opak, než se uvádí v literatuře [20] [37]. Zde je popsáno, že pokud dochází

ke snížení hladiny cukru v krvi, projevem bývá hypermetropizace. Naopak problematikou

změn refrakce u začínajících diabetiků se týkal článek v časopise British Journal of

Ophtalmology, kde docházelo k pravidelnému vyšetření 12 diabetiků oftalmologem.

Výsledky výzkumu (viz, Příloha č. 2) dokazují, že pokud došlo ke zvýšení hladiny cukru

v krvi, projevem byla hypermetropizace oka. [36].

Myslím si, že odlišnost mých výsledků od některé literatury mohla být vyvolána měřící

chybou přístroje, ale zejména tím, že každý organismus je jedinečný a může na různé změny

reagovat odlišně. Změna mohla být způsobena i například nízkou refrakční vadou

nebo psychickým rozpoložením v daný čas vyšetření.

Druhá hypotéza se týkala změny astigmatické hodnoty refrakce v závislosti na změně

hodnoty glykémie. Potvrzení této hypotézy můžeme vyčíst z grafu 4.6, kde vidíme změnu

astigmatismu pro pravé a levé oko. Hodnota astigmatismu u obou očí se zvyšovala

se stoupající hodnotou cukru v krvi. Na grafu 4.8 vidíme i změnu os cylindru. Zde se však

s rostoucí glykémií mění hodnota osy různě. U pravého oka vidíme opět nárůst,

avšak u levého oka se díky větší glykémii hodnoty os snižují.
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6 Závěr

V závěru práce je nutné vyzdvihnout, že diabetes mellitus je v poslední době velmi

důležité a zajímavé téma. Velké množství článků a publikací se zabývají právě touto

tématikou, zejména diabetickými komplikacemi. V případě, že již klient diabetes má, klade se

důraz na kvalitní kompenzaci a pravidelné kontroly, aby mohlo dojít ke komplikacím

co nejpozději. Bohužel ani při kvalitní kompenzaci se dřív, čí později pacient komplikacím

zcela nevyhne. Stále se bohužel setkáváme s případy, kdy pacienti s diabetem nedbají rad

lékařů a u takovýchto pacientů se mohou komplikace rozvinout do velmi vážných stádií.

Vzhledem k tomu, že oko bývá cukrovkou často a velmi zasaženo, jsou nutné pravidelné

kontroly u oftalmologa, ať už z hlediska kontroly změn zrakové ostrosti, kontroly očního

tlaku či diabetických změn na sítnici.

Co se týká refrakce, u začínajících diabetiků by mohla být změna refrakčního stavu oka

větší, a proto si myslím, že by bylo vhodné na takové téma provést výzkum. Bylo by to však

velmi náročné, ať už z hlediska časového nebo etického, protože začínající diabetik má

se svým onemocněním plné ruce práce zejména ze začátku, než zvládne pojmout veškeré

informace a trochu se sžít s novou situací, která ho bude již provázet celý život. Sama vím,

jaké výkyvy refrakce jsem zpočátku měla. Často bych během dne potřebovala i několik brýlí

s odlišnými dioptriemi. Zhruba po čtvrt roce se ale refrakční stav ustálil. Je tedy velmi

důležité zjistit od klienta podrobnou anamnézu a provést kvalitní a pečlivou refrakci,

abychom mu byli schopni co nejvíce pomoci a ulehčili mu už tak nelehké dny s cukrovkou.
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Seznam symbolů a zkratek
