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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vacková Jméno: Lucie Osobní číslo: 465449
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Role optometristy u pacienta s diabetem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 29

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

28

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu dochází pří hyperglykémii k pocitu žízně, suchosti v ústech a nadměrnému močení?

2. Popište prosím stavbu sítnice včetně jejich vrstev.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka si vybrala pro svoji bakalářskou práci problematiku onemocnění diabetes mellitus, přičemž stěžejní část této
práce se věnuje očním komplikacím dle požadavku zadání. Práce je přehledná, čtivá a doplněna o vlastní zkušenost
s tímto onemocněním. Obsahuje tedy všechny podstatné informace pro základní orientaci a pochopení jednotlivých
aspektů souvisejících s touto chorobou.
Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, a to jak formálního, tak i odborného charakteru.

Jméno a příjmení: Mgr. Lada Kulhavá
Organizace: Fotex Česká republika
Kontaktní adresa: Mendíků 1396/9, 140 00 Praha 4, Česká republika

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................